
REGISTRO GENERALE N. 221 del 16/08/2018 

 

COMUNE DI BUDONI 
SERVIZI SOCIALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 221 del 16/08/2018 

DETERMINAZIONE N. 3 del 30/07/2018 
PROPOSTA N. 295 del 24/07/2018 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per la prosecuzione di n. 6 progetto Ritornare a casa di primo livello in favore 

di utenti diversi per l’annualità 2018 (gennaio/dicembre 2018). 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 Visto l’art. 17, comma 1 della Legge Regionale 11.05.2006 n. 4, il quale prevede la 

realizzazione di un programma sperimentale triennale denominato “Ritornare a casa” al fine di 

favorire il rientro in famiglia e nella comunità di appartenenza di persone inserite in strutture 

residenziali socio-sanitarie, superare la istituzionalizzazione e promuovere la permanenza nel 

proprio domicilio;  

 Vista la delibera della Giunta Regionale n. 42/11 del 04.10.2006, con la quale si approvano le 

Linee di indirizzo per l’attuazione del programma sperimentale “Ritornare a casa”;  

 Viste altresì le delibere della Giunta Regionale: 

- n. 28/12 del 19.06.2009, con la quale si ridefiniscono i criteri di accesso del 

programma “Ritornare a casa”; 

- n. 22/10 del 11.06.2010, con la quale si stabilisce il potenziamento del Programma 

“Ritornare a casa” e si ridefiniscono i criteri di accesso; 

- n. 30/68 del 12.07.2011, con la quale vengono aggiornate le soglie scaglioni ISEE 

del Programma “Ritornare a casa” Vista inoltre la delibera della Giunta Regionale n. 

70/13 del 29.12.2016, con la quale si approvano le nuove Linee di indirizzo anno 

2017 per l’attuazione del programma “Ritornare a Casa” e del programma 

“Disabilità Gravissime”.  

 Considerato che la Giunta Regionale con Delibera n. 56/21 del 20.12.2017, ha approvato le 

nuove Linee di indirizzo anno 2018, le quali prevedono per l’attuazione del programma 

“Ritornare a Casa", tra le altre cose le seguenti nuove disposizioni:  

- Modalità di attivazione del progetto - annualità 2018  

- I progetti in essere al 31.12.2017 andranno in continuità fino al 31.12.2018. 

- Tutti i progetti dovranno essere rivalutati dal Comune relativamente alla situazione 

economica del beneficiario sulla base della attestazione ISEE 2018 

- Le richieste di attivazione dei nuovi progetti devono essere presentate al Comune di 

residenza e si concluderanno il 31.12.2018. 

- L'U.V.T. del distretto procede alla valutazione delle condizioni socio-sanitarie nel 

rispetto dei criteri fissati nelle linee di indirizzo e la valutazione coprirà un arco 

temporale triennale ad eccezione della valutazione relativa alle condizioni di cui alle 

lettere a) e b) delle linee di indirizzo 2018.  

- Per le richieste di rinnovo dei progetti non si procederà alla rivalutazione in UVT 

- Il finanziamento è soggetto a cofinanziamento da parte del Comune limitatamente alle 

risorse disponibili nei bilanci comunali. Nell'eventualità di indisponibilità il progetto sarà 

attivato per la sola parte finanziata dal contributo regionale. 

 Dato atto che tutti i piani in corso sono stati rivalutati relativamente alla situazione economica del 

beneficiario sulla base delle attestazioni ISEE 2018, presentate al Comune. 

 Vista la rilevazione del fabbisogno per l’anno 2018, dell'importo complessivo di €. 120.000,00 (di 

cui € 96.000,00 a carico della RAS e €    24.000,00 a carico del bilancio comunale), considerando le 

economie al 31.12.2017 pari a €. 0,00, inviate alla R.A.S., Assessorato dell’Igiene e Sanità e 

dell’Assistenza Sociale, con comunicazione ns. prot. N. 4051/2018 del 13/04/2018. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 221 del 16/08/2018 

 Ritenuto di dover provvedere a garantire la continuità dei Progetti "Ritornare a casa" in favore di n. 

6 beneficiari aventi i requisiti di cui alla normativa di che trattasi e contestualmente ad assumere 

l'impegno di spesa per il periodo dal 01/01/2018 al 31/12/2018.  

 Visto l'accertamento sul Bilancio di Previsione 2018  

Che trovano adeguata copertura per: 

- € 96.000,00 sul capitolo  8940 codice di bilancio 1100403 ”Programma sperimentale 

ritornare a casa” in relazione all'esigibilità dell'obbligazione con scadenza nell'esercizio 

2018; 

- € 24.000,00 sul capitolo  8950 codice di bilancio 1100403 "Progetto personalizzato ritornare 

a casa – Fondo unico l.r. 

 

 Visto il modello indicante i beneficiari di detto provvedimento, il quale, nel rispetto e tutela della 

privacy di cui al D.L.gs, 196/2003,  viene  allegato all’originale della presente  determinazione; 

 

 Dato atto che sulla presente determinazione si esprime parere in ordine alla regolarità e alla 

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell' art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000; 

 

 Preso atto che: 

- i progetti prevedono un finanziamento annuale (per n. 12 mesi) di € 20.000,00 e la 

prosecuzione avverrà dal mese di gennaio 2018 e che, in base alle disposizioni regionali sul 

riallineamento dei progetti al 31 dicembre, l'impegno di spesa sarà assunto sino al 

31/12/2018 per complessivi n. 12 mesi (gennaio/dicembre 2018); 

- il reale fabbisogno per la realizzazione dei progetti personalizzati “Ritornare a casa” di 

primo livello per la continuità a favore di n. 6 beneficiari è complessivamente pari a € 

120.000,00 (di cui € 96.000,00 a carico della RAS e €    24.000,00 a carico del bilancio 

comunale) per il periodo gennaio/dicembre 2018; 

- i suddetti progetti sono gestiti in forma indiretta, pertanto le famiglie provvedono 

autonomamente ad attivare gli interventi previsti nel piano personalizzato, tenendo conto 

dell'effettivo finanziamento concesso. 

-  

 Ritenuto di dover assumere l'impegno di spesa di € 120.000,00 di cui € 96.000,00 a carico della 

RAS e € 24.000,00 a carico del bilancio comunale, per prosecuzione dei progetti “Ritornare a casa” 

di primo livello - annualità 2018 a favore di n. 6 beneficiari; 

 Attestato che si procederà alla pubblicazione del presente impegno di spesa sulla sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito web dell'Ente a norma del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, 

art. 26, escludendo dalla pubblicazione i dati identificativi della persona fisica destinataria del 

provvedimento a norma del c. 4 dello stesso art. 26, in quanto da tali dati è possibile ricavare 

informazioni relative allo stato di salute dell'interessato; 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 15 del 29/03/2018 di conferimento degli incarichi di direzione dei 

settori; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 29/03/2018 con la quale è stato approvato il 

bilancio provvisorio 2018/2020, ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 

18/2011; 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

Visto il D. Lgs. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 165/2001; 

Visto il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 221 del 16/08/2018 

 

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell'art.147 bis del 

richiamato D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Di dare atto che i progetti personalizzati “Ritornare a Casa” di primo livello per la prosecuzione - 

annualità 2018 in favore di n. 6 beneficiari decorre dal mese di gennaio 2018 con scadenza al 

31/12/2018, in ottemperanza alle disposizioni di cui alle linee guida approvate dalla RAS con la 

Delibera n. 56/21 del 20.12.2017; 

 

Di dare atto che il progetto è gestito in forma indiretta, pertanto la famiglia provvede 

autonomamente ad attivare gli interventi previsti nel piano personalizzato, tenendo conto 

dell'effettivo finanziamento concesso; 

 

Di destinare e impegnare, per la realizzazione del progetto personalizzato di cui trattasi, ai sensi 

dell'art. 183 c. 1 del D.Lgs 267/2000 e del principio contabile applicato, la somma complessiva di € 

120.000,00 con le seguenti imputazioni: 

- € 96.000,00 sul capitolo 8940 codice di bilancio 1100403” Programma sperimentale 

ritornare a casa” in relazione all'esigibilità dell'obbligazione con scadenza nell'esercizio 

2018; 

- € 24.000,00 sul capitolo 8950 codice di bilancio 1100403 "Progetto personalizzato ritornare 

a casa – Fondo unico l.r. 

Di dare atto che: 

 si provvederà con successive determinazioni alla liquidazione e al pagamento dei contributi 

oggetto del presente impegno di spesa, a seguito della presentazione di regolari pezze 

giustificative delle spese sostenute; 

 i dati della persona in oggetto, indicati esclusivamente nell'allegato al solo verbale originale 

cartaceo del presente atto, non vengano pubblicati nel web, sezione albo Pretorio online, 

adottando le opportune misure di sicurezza dei dati sensibili, in quanto la pubblicazione non 

risulta realmente necessaria, ai sensi della deliberazione del Garante della protezione dei dati 

individuali n. 243 del 15/05/2014 “Linee Guida in materia di trattamento dei dati personali, 

contenuti in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblici tà e 

trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri  enti obbligati”. 

 ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8 del D.Lgs. n.267/2000, il 

programma dei pagamenti derivanti dall’adozione del presente atto è compatibile con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica di cui all’articolo 1, 

commi 707-734 della Legge n. 208/2015; 

 

Di dichiarare in merito all’obbligo di astensione in caso di conflitto di interessi anche potenziale, ai 

sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 6, comma 2 del D.P.R. n. 62/2013, l'assenza 

di conflitti 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 221 del 16/08/2018 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 295 del 24/07/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio   MACCIONI  MASSIMO in data 16/08/2018 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 295 del 24/07/2018 esprime parere: FAVOREVOLE 
 

Dati contabili: 
 
Budoni, lì 16/08/2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  FURCAS  CLAUDIO 

 
 


